Περὶ τοῦ τότε κυρηθέντος ἀμφὶ τοῦ Πάσχα ζητήματος (Nic. H. E. iv, 56).

Τζιτζίσεως δῆτα κατὰ τούσδε οὐ σμικρᾶς ἀνακινη-

statur: *Deo autem acceptissimus martyr, postquam multis precibus a iudice contentisset, ut in senatu rationem reddere sibi liceret, etc.* Verum huic emanationi omnes scripti codices, et ratio ipsa refragatur. Hieronymus quoque ita legit ut hodie editum est; vertit enim, imperato ut rationem fidei tuae redderet.

(45-46) Οἳ ἀπὸ δόγματος. Omnes interpres et ipse Scaliger hunc locum ita verterunt, quasi prima particula otiosa sit. Quod tamen verum non puto: primum quia senatores judices non erant, nec jurisdictionem habebant; deinde Perennis, qui iudex erat in ea causa, Apollonium ad senatum remiserat, non ut senatus de eo judicaret, sed ut Apollonus coram eo rationem cultus sui redderet. Hunc scilicet honorem senati deferendum putavit, ut hominem senatorii ordinis non prius damnaret, quam senatus ipse de ejus criminis cognovisset. Senatus igitur cum Apollonium audiisset, hominem juxta legum præscripta judicandum esse respondit. Posthac Apollonus capite plexus est, iudicio quidem Perennis ipius, sed tamen ex senatus sententia, eo quod senatus reum audierat, et in damnationem ejus consenserat.

(47) Ἀρχαλον καὶ αὐτοῖς νόμον. Lex pro more et consuetudine hic sumi videtur. Quanquam interpres de lege scripta hæc accepisse video. Legem igitur seu rescriptum Trajani ad Plinium Secundum intelligo, in quo cavitur Christianos qui-

A fidei suæ redderet, elegantissima oratione pro defensione fidei suæ coram omnibus pronuntiata, capitali supplicio a senatu damnatus est. Quippe veteri apud eos lege sanctum erat, ut Christiani qui semel in ius vocati fuerant, nisi a proposito suo discederent, nequaquam dimitterentur. Porro cuncta ab illo in iudicio dicta, et quæcumque Perenni interroganti respondit, et orationem illam quam pro fidei nostræ defensione in senatu habuit, quisquis nosse voluerit, ex *Antiquorum martyrum passionibus* a nobis collectis poterit percipere.

CAPUT XXII.

Quinam eo tempore episcopi inclarerint.

Interea Commodo decimum annum imperiagente, cum Eleutherus tredecim annis episcopatum administrasset, 190 Victor in ejus locum successit. Eodemque anno cum Julianus decimum annum explesset, Ecclesiarum Alexandrinæ administracionem suscepit Demetrius. Per idem tempus Sera-pio, de quo paulo ante diximus, Antiochenensis Ecclesiæ episcopus successionis ordine octavus ab apostolis, etiam tum florebat. Cæsareæ vero in Palæstina prærerat Theophilus. Narcissus item cuius supra meminimus, Hierosolymitanæ Ecclesiæ sacerdotio fungebatur. Tunc etiam Corinthi in Achaia Bacchylus, et Ephesi in Asia Polycrates episcopi fuere. Sed et alii præter hos innumerabiles iisdem, ut credibile est, temporibus enituerunt. Verum nos, ut par erat, eorum duntaxat nomina recensimus, qui rectæ fidei doctrinam scriptis suis prodigiam nobis reliquerunt.

CAPUT XXIII.

De quæstione que tunc temporis agitata est super Pascha.

Iisdem temporibus gravi controversia exorta, eo

dem inquirendos non esse, oblatos vero puniri oportere.

(48) Τῷρ Ἀρχαλωρ μαρτυρῶν. Edit. μαρτύρων, sed longe rectius in codice Maz. et Fuk. legitur μαρτυρῶν. Nam Eusebius passiones martyrum, quæ Græci μαρτύρια dicuntur, collegerat, partim ex actis judicialibus, partim ex episoliis fideliūm, ut ipse testatur in lib. iv, cap. 15. Hoc opus inscriptum erat Ἀρχαλωρ μαρτυρῶν συναρτήσῃ, ut videlicet est in proœmio hujus libri. Quod postea Symeon Metaphrastes in collectionem suam transfudit.

(49) Ἐπίσκοποι τῷρ ἐπαρχιῶν, id est, episcopi metropolitani. Potest etiam de patriarchis intelligi. Tamen in codice Medicæo voces illæ τῶν ἐπαρχιῶν omissee sunt, nec eas agnoscit Rufinus, nec vetustissimus codex Maz. et Fuk.

(50) Δέκα πρὸς τρισιν. At in *Chronico anni 15* assignantur Eleutherio, et ad ultimum usque Commodo annum ejus pontificatus producitur. Quæ profectio mira dissensio est.

(51) Vulg. Βάχχυλος. Rectius apud Nicephorum scribitur Βάχχυλος, nec aliter Rufinus et Hieronymus. Græci huiusmodi ὑποκαρπικά per simplex λ efferre solent: Βάχχυλος, ex quo Βάχχυλος, Σιρύλος, Παπύλος, Αισχύλας, Δημύλος. Interdum tamen per duplex λ efferrerunt diminutiva vocabula, ut Διύλλος et Ἡρύλλος, quod est *parrus Jupiter, parvus Hercules*. Ita ergo Βάχχυλος, *parvus Bacchus*.

quod omnes per Asiam Ecclesiæ veluta quadam traditione nixæ, quartadecima luna salutaris Paschæ festum diem celebrandum esse censebant, quo die præscriptum erat Judæis ut agnum immolarent: eaque oīnno luna in queincunque demum diem septimanæ incidisset, finem jejuniis imponeendum esse statuebant: cum tamen reliqua totius orbis Ecclesiæ alio more uterentur, qui ex apostolorum traditione profectus etiamnum servatur, ut scilicet non alio quam Resurrectionis Dominicæ die jejunia solvi liceat: synodi ob id, cœlusque episcoporum convenere. Atque omnes uno consensu ecclesiasticam regulam universis fidelibus per epistolas tradiderunt: ne videlicet ullo alio quam Dominicæ die mysterium Resurrectionis Domini unquam celebretur: utque eo duntaxat die Faschaliūm jejuniorum terminum observemus. Exstat etiamnum epistola sacerdotum, qui tunc in Palæstina congregati sunt: quibus præsidebant Theophilus Cæsareæ Palæstinæ, et Narcissus Hierosolymorum episcopus. Alia item exstat epistola synodi

(52) Vulg. δὲ δὴ τῆς Ἀσίας ἄτακται αἱ παροικαὶ. Longe præferenda est lectio quam in quatuor nostris codicibus reperimus Maz., Med., Fuk. et Savil., δὲ δὴ τῆς Ἀσίας ἀπάσης αἱ παροικαὶ. Porro Asia tribus modis sumitur, ut docet Aristides in *Allocutione Smyrnæ ad imperatorem*. Interdum enim accipitur pro tertia parte orbis terrarum, interdum pro provincia, in novem conventus seu jurisdictiones divisa, quæ parebat Romano proconsuli; nonnunquam strictius sumitur pro ea regione quæ ad fontes Meandri porrigitur. Cum igitur Eusebius hic affirmet Asiæ totius Ecclesiæ diem Paschæ una cum Judæis celebrasse, quæri merito potest quomodo hic sumendum sit Asiæ nomen. Mihi quidem videatur intelligi provincia Asiæ quam proconsul regebat.

(53) Επὶ τῆς τοῦ σωτῆρον Πάσχα ἑορτῆς. Nosri codices Maz., Med. et Fuk. scriptum habent ἐπὶ τῆς τοῦ Πάσχα σωτῆρον ἑορτῆς.

(54) Κατὰ ταύτην... τὰς τῷρας ἀστιῶν ἐπιλύσις. Jacobus Usserius in *Prolegomenis ad Ignatii epistolam*, c. 9, scribit Asianos, qui primo Azymorum die cum Judæis Pascha celebrabant, eum diem cum iunctu ac jejuniu transgesisse, eoque deum transacto jejuniu quadragesimale solvisse. Verum huic sententiae refragatur Eusebius, qui diserte affirmit Asianos die 14 primi mensis, quamvis non esset Dominicæ, finem statuisse Quadragesimæ. Quod vero Usserius assert Chrysostomi testimonium, meo quidem judicio, ejus sententiam nihil adjuvat. Nam Chrysostomus in oratione illa adversus eos qui primo Pascha jejunant, invehitur adversus quosdam Quartadecimanos, qui xiv luna cum Judæis Pascha celebrabant, eoque die jejunabant ac mysterium celebrabant; id enim proprium erat Quartadecimanorum, ut in eorum hæresi tradit Epiphanius. Verum priscos Asianos ita fecisse, nec Chrysostomus, nec aliis quisquam dixit.

(55) Ταῖς ἀρά τὴν λοιπὴν ἄτακτας οἰκονόμετρη Ἐκκλησίαις. Notanda sunt haec Eusebii verba, quibus aperie significat, solo Asianos tunc temporis Pascha cum Judæis celebrasse, reliquas autem omnes Ecclesiæ alter observasse. Quare non assentior Halloixio nec Usserio, alisque, qui credunt Syros etiam ac Mesopotamenos ac Cilicas idem tunc fecisse quod Asianos. Imo vero Syri et Mesopotameni hoc quidem tempore recte sentiebant, ut patet ex eorum conciliis, quæ hic ab Eusebio memorantur. Nam Osdroene pars est Mesopotamie Postea vero

A θεοῖς, δὲ δὴ τῆς Ἀσίας ἀπάσης αἱ παροικαὶ (52) ὡς ἐκ παραδοσεως ἀρχαιοτέρας, σελήνης τὴν τεσσαρεκαιδεκάτην ὥοντο δεῖν ἐπὶ τῆς τοῦ συντερίου Πάσχα ἑορτῆς (53) παραφυλάττειν, ἐν τῇ θύειν τὸ πρόβατον Ἰουδαίοις προηγόρευτο. ὡς δέον ἐκ παντὸς κατὰ ταύτην, ὅποια δὲ ἀν τὴν ἡμέρα τῆς ἔθνος μεταβαίνειν τὸν τρόπον ταῖς ἀν τὴν λοιπὴν ἄπασαν οἰκουμένην Ἐκκλησίαις (55), ἐξ ἀποστολικῆς παραδοσεως τὸ καὶ εἰς δεῦρο χρατῆσαν θύος φυλαττούσαις, ὡς μηδετέρᾳ προσήκειν παρὰ τὴν τῆς ἀναστάσεως τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἡμέρᾳ τὰς νηστείας ἐπιλύεσθαι (56). Σύνοδοι δὴ καὶ συγχροτῆσις ἐπισκόπων ἐπὶ ταύτην ἐγίνοντο, πάντες τε μιᾶς γνώμῃ δὲ ἐπιστολῶν ἐκκλησιαστικῶν δόγμα τοῖς πανταχόσι διετυποῦντο, ὡς ἂν μηδὲν ἀλλη ποτὲ τῆς Κυριακῆς ἡμέρᾳ τὸ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως ἐπιτελοῖτο τοῦ Κυρίου μυστήριον, καὶ διπας ἐν ταύτῃ μόνῃ τῶν κατὰ τὸ Πάσχα νηστειῶν φυλαττούμεθα τὰς ἐπιλύσεις (57). Φέρεται δὲ εἰσέπιν τῶν κατὰ Παλαιστίνην σημικάδε συγχροτημέ-

B ad Judæicam observationem delapsi sunt: idque ante concilium Nicænum, ut docet Athanasius. Contra vero Asiani, damnato pristino errore, sauiorem sententiam amplexi sunt. Certe ante concilium Nicænum Asiani morem Ecclesiæ Romane sequantur in observatione Paschiæ, ut docet epistola Constantini ad Ecclesiæ, quam refert Eusebius in libro v *De ejus vita*, cap. 18.